
SOLICITAÇÂO DE DIÁRIA N 9  4112019 

Nome do solicitante: OLINDO CIVIDINI FILHO 

Matricula do servidor 12 rRG 1 1.506.950-3  CPF 441.956.059-20 

Cargo ou Função: VEREADOR 

Origem da Viagem: Marumbi - PR Destino da Viagem: Curitiba - PR 

Data da saída: 11/12/2019 Horário da saída: 04:00 

Data do retorno: 13/12/2019 Horário do retorno: 20:00 

N 9  DE DIÁRIAS VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

3 R$ 700,00 L 	R$ 2 100,00 

Tipos de diária :  j)( 	Dentro do Estado 	 [ 	 Fora do Estado 

Tipos de Transporte Lii Aérea 	 [> 	Terrestre 

Placa Veículo: Veículo Oficial 	Veículo Particular 	F1 Transporte Coletivo 

Objetivo da viagem: 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO "ENCERRAMENTO DA SESSÃO LEGISLATIVA 2019 REVISANDO AS 
COMPETÊNCIAS ADMINISTRATIVAS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO MUNICIPAL", PROMOVIDO 
PELA EMPRESA IFAG - INSTITUTO DE FORMAÇÃO E ASSESSORIA EM GESTÃO PUBLICA LTDA, NOS 
DIAS 11, 12 E 13 DE DEZEMBRO DE 2019, EM CURITIBA PR 

Termo de Compromisso 

Comprometo-me a apresentar Relatório de Viagem/Prestação de Contas, acompanhado dos 

documentos que comprovem a realização da viagem, devidamente atestados, no prazo de (05) dias a 

contar da data de retorno ao município de origem, conforme disposto na Lei 684/2017 e alterações 

sob pena de sofrer as sanções cabíveis. 

Marumbi PR, 09 i 'loZj 'i 

Assinatura do Solicitante 

Protocolo da solicitação da Viagem: 

PRTOCOLO 
¥jecebil em 

Cârntn Mici 	ck 

Decisão: 

[)J Deferido 	EI Indeferido 



CÂMARA MUNICIPAL DE MARUMBI 

W CNPJ 77924 02510001-06 

Rua Vereador João Fuzett!, 818 - caixa Postal 02 

PARANÁ 	CEP 86.910-000 	- 	 MARUMBI 	- 	 PARANÁ 

AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIA N° 41/2019 

Vistos, etc. 

Atendendo ao requerimento feito e protocolado 
nessa secretaria pelo vereador OLINDO CIVIDINI FILHO, e verificando o 
preenchimento dos requisitos legais previstos na Lei Municipal 684 de 15 de 
setembro de 2017 e suas alterações, AUTORIZO a concessão de 3 diárias 
referente ao período de 11/12/2019 a 1311212019 para participação no curso 
"Encerramento Da Sessão Legislativa 2019 Revisando As Competências 
Administrativas Do Executivo E Legislativo Municipal", promovido pela 
empresa IFAG - INSTITUTO DE FORMAÇÃO E ASSESSORIA EM GESTÃO 
PÚBLICA LTDA, nos dias 11 e 13 de dezembro de 2019, em Curitiba - PR, 

totalizando o valor de valor de R$ 2.100,00. 

Marumbi, 09 de dezembro de 2019. 

JOSt
~~NANDES DA COSTA 

Presidente 	 mara Municipal de Marumbi 



CÂMARA MUNICIPAL DE MARUMBI 
CNPJ 77924 02510001-06 

Rua Vereador João Fuzetti, 818 - Caixa Posta! 02 
CEP 86.910-000 	- 	MARUMBI 	- 	PARANÁ 

PARANÁ 

PORTARIA N° 6712019 

SÚMULA: "Concede Diárias a Agente Político" 

O Presidente da Câmara Municipal de Marumbi, Estado do 
Paraná, JOSE FERNANDES DA COSTA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe conférem a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno 
desta Casa de Leis, e da Lei Municipal n° 684/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder ao vereador abaixo relacionado, 3 (três) diárias 
para custear seu deslocamento e participação no curso "Encerramento da 
Sessão Legislativa 2019 Revisando as Competências Administrativas do 
Executivo e Legislativo Municipal", promovido pela empresa IFAG - Instituto De 
Formação E Assessoria Em Gestão Pública Ltda, nos diasli, 12 e 13 de dezembro 
de 2019, em Curitiba-PR, conforme solicitado no processo de Concessão de 
Diárias n° 4112019. 

Vereador Quantidade Valor Unitário Valor Total 

INDOCIVIDINI FILHO 3 R$ 700,00 R$ 2.100,00 

Art. 2 0- O valor integral da diária para cada vereador é de R$ 
700,00 (setecentos reais), conforme previsto no Anexo 1, da Lei Municipal 
n° 68412017 de 15 de setembro de 2017 e suas alterações. 

Art. 30- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Marumbi, Paraná, 09 de dezembro de 2019. 

ç. 

JOS IilWFANDES DA COSTA 
President da Câmara Municipal de Marumbi 



Prefeitura Municipal de Marumbi 
Rua Vereador João Fuzetti, 800 Centro, Marumbi - PR, 86910-000 (43) 3441-1212 

IMPRENSA OFICIAL 

flTARIA NR 67/2019 

SOMULA: "Concede Diárias a Agente Político" 

.0 Presidente da Câmara Municipal de Marumbi, Estado do Paraná, JOSE 
FERNANDES DA COSTA, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei 
Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta Casa de Leis, e da Lei Municipal n° 
684/2017, 

RESOLVE: 

Art. 10 - Conceder 
seu deslocamento e participÇ 
Revisando as Competências Ac 
pela empresa IFAG - lnstit4t 
diasi 1, 12 e 13 de dezembJ 
Concessão de Diárias n 4V2,I. 

Vereador 

OLINDO CIVIDINI FILHO 

Art. 2- O 
(setecentos reais), confon 
setembro de 2017 e suas 

Art. 

P ado, 3 (três) diárias para custear 
nto da Sessão Legislativa 2019 

evoMunicipal",promovido 
ão PúblicaLtda, nos 

sicitado no processo de 

Itórlo 	Valor Total 

DO 	R$ 2.100,00 

dor é de R$ 100,00 
n2  684/2017 de 15 de 

Marumbi, Paraná, 09 de dezembro de 2019, 

JOSE FERNANDES DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal do Marumbi 

- - 	
,04 OA 1  0-NI,  #rã Munioioai de Marumbi 



10/12/2019 	BANCO DO BRASIL 	14:08:00 
055600856 

	

	 SEGUNDA VIA 	 0008 
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 

DE CONTA CORRENTE 9/ CONTA CORRENTE 

CLIENTE: MARUMBI CAMARA MUNICIPAL 
AGENCIA: 0856-7 	 CONTA: 	 17.309-6 

DATA DA TRANSFERENCIA 	 10/12/2019 
NR. DOCUMENTO 	 550.856.000.008.095 
VALOR TOTAL 	 2.100,00 
****** TRANSFERIDO PARA: 
CLIENTE: OLINDO CIVIDINI FILHO 
AGENCIA: 0856-7 	 CONTA: 	 8.095-0 
NR. DOCUMENTO 	 550.856.000.017.309 

NR.AUTENTICACAO 	 D.A5C.2DC.A14.679.967 



RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO - UTILIZAÇÃO DE DIÁRIAS 

1. Identificação 

órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE MARUMBI 

Nome do Servidor Beneficiário OLINDO CIVIDINI FILHO Matricula 12 CPF 441.956.059-20 

NAI do Empenho da Liberação de Diárias 184/2019 

2. Destino do Servidor Beneficiário 

Destino: CURITIBA-PR 

Data de Saída 11/12/2019 	Hora da saída 04:00 

Data de Chegada 1310312019 	Hora da chegada 20:00 

3. Justificativa 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO "ENCERRAMENTO DA SESSÃO LEGISLATIVA 2019 REVISANDO AS 
COMPETÊNCIAS ADMINISTRATIVAS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO MUNICIPAL PROMOVIDO PELA 
EMPRESA IFAG - INSTITUTO DE FORMAÇÃO E ASSESSORIA EM GESTÃO PUBLICA - LTDA, NOS DIAS 
11, 12 E 13, EM CURITIBA- PR. 

4. Valores Solicitados 

Número de Diárias: 03 

Valor Unitário da Diária: R$ 700,00 	 Valor a restituir: R$ 0,00 

Valor Total das Diárias R$ 2 100,00 

S. Locomoção 

6 Segue em anexo o certificado de participação no curso 

É o Relatório. 

Marumbi, 16 de dezembro de 2019. 

OLINDO CIVIDINI FILHO 

Nos termos do artigo 24 da Lei nQ 684/2017 e alterações, HOMOLOGO o presente Relatório Circunstanciado, e 

encaminho ao Departamento de Contabilidade para que promova seu arquivamento junto ao Protocolo n 9  08/2019, de 

Empenhamento, Liquidação e Pagamento. 

Marumbi, 16 de dezembro de 

Diretora Geral 



LI 

1 
Certificamos que OLINDO CIVIDINI FILHO participou do Seminário 

"ENCERRAMENTO DA SESSÃO LEGISLATIVA 2019 - REVISANDO AS COMPETÊNCIAS 
ADMINISTRATIVAS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO MUNICIPAL (12h/a)". 

Realizado nos dias 11, 12 e 13 de dezembro de 2019, na Cidade de CURITIBA - PR 

CONTEUDOPROGRPMATICO 

1 Prestação de contas do EXECUTIVO e LEGISLATIVO no 6 Funçâo (iscalizadora f) Transferencia as entidades sem fins 
termino do exercício a) OrçamentariaS  lucrativos questões -legais esmprobidades 
2 Estruturação das despesas Lei 1002812000 b) Financeira 7 Funçao de analise da transparencla dos atos 	

, 	 j 	 L 	i  
públicos; 	 e Dezembro 	e 3 Ordenação de despesas nao autonzadas c) Despesas com pessoal. u 	 u 

4 Inscriçao das despesas em restos .& pagar e ordem dl Geraçâo de despesas com foccna lei 101 a) Incumbências-legislativas; 
cronologica dos pagamentos Lei 8 666/2003 se 2000 8 Procedimentolegal 
S. Cumprimento do processo legislativo e) Renuncia de receita analise e 9 Atos de pessoal 

a) Ac 	ahmetn e evecuçao orçamentária por preocupação para a subsistencia 10 Controle interno esuas macro funçoes 
parte 	L das contas públicas, 

INSTITUTO DE FORMAÇÃO EASSESSORIA EM GESTÃOi PÚBLICA. 

IFAG - INSTITUTO DE FORMAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA-ME-!TOA 
7)PJ;2&4o.111JDI.O7 Rir Gracilisno Ramot RI Industtial- lER: 81904430 - Ts{edo-PR 

EdimHsonu Barbosa 
Direto Executivo 


